さつま町ＳＣ事務局だより

発行：公益社団法人さつま町シルバー人材センター  0996-52-3363
注）「ＳＣ」はシルバー人材センター,「県シ連」は鹿児島県シルバー人材センター連合会,「全シ協」は全国シルバー人材センター事業協議会,

「高齢法」は高年齢者等の雇用の安定等に関する法律の略です。

令和元年度さつま町シルバー人材センター安全就業スローガン

 『ゆるめるな！ 安全就業 心のネジを』
                 センター職員 外囿良幸 作

 向暑の候 会員をはじめ関係各位にはご健勝のこととお慶び申し上げます。

この事務局だよりが届く頃、梅雨に入っているかもしれません。しとしと

した雨が長期に渡り7月初旬まで続きますが、梅雨にも、梅雨晴れ・梅雨冷・梅雨の中休み・梅雨の走り・

荒梅雨・迎え梅雨・送り梅雨・戻り梅雨・空梅雨など様々な特長と言われがあります。

 また、「梅雨だる」と呼ばれ、疲れが取れにくくなったり、頭痛や肩こりに悩まされたり、やる気や食欲が

低下したりなど、身体や精神に不調を感じる人が増える時期でもありますので、梅雨対策を十分に意識して

乗り切ってください。

 さて、令和最初の定時総会は近年最高の出席者数 148 人(委任状除く)、出席率５３.0％を持って開催で

きました。会員の増加傾向が、会員同士の意識と行動のまとまりにも表れているようでポジティブな気持ち

で進行に当たることができました。感謝です！

 席上、「安全適正就業推進計画」について、全員で確認を行いましたが、その計画の

中に掲げたのが上記のスローガンです。私たちのセンターの安全就業に関する理念及

び主義・主張を表した標語ですので、関係者みんなで共有し、安全就業の徹底で安全

安心を確保しましょう。

   ５月号掲載以降の新会員３名の方々です。夫婦会員の

誕生、ご主人の遺志を継がれた入会もあり心に感じさせられた新会員の入会でした。なお、５月中に４

名の退会者がありましたので、結果、男性185人、女性94人、計 279人になりました。

   増減を繰り返しながら、最終的には前年度を上回れればと思いますので、勧誘の声掛けをお願いしま

す。特に今年度は、女性会員増を重点とした「女性会員拡大強化年度」としましたので、会員一人一会

員確保運動を含め、これまで以上の取組みの努力を重ねてお願いいたします。

 ≪新会員≫ よろしくお願いしま～す！

 ≪退会者≫ ご苦労様でした。ありがとうございました。

次ページへ続く

氏 名 地域班（公民会） 年齢 性別 入会年月日

１ 上
かみ

 村
むら

    尚
ひさし

 山崎班（山崎町） 65 男 R1.5.22

2 前
まえ

 園
ぞの

 寿
ひさ

 子
こ

 神子・鶴田班（中間） 63 女 〃

3 先
せん

 﨑
ざき

 朋
とも

 子
こ

 中津川・永野（弓之尾） 65 女 〃

氏 名 地域班 年齢 性別 退会年月日

１ 勝
かつ

 目
め

 範
のり

 史
ふみ

 神子・鶴田班 75 男 R1.5.20

2 上之原
うえのはら

 啓
けい

 子
こ

 宮之城屋地２班 69 女 〃

3 三
み

 腰
こし

 元
もと

 気
き

 紫陽班 69 男 〃

4 前
まえ

 野
の

 笑
えみ

 子
こ

 虎居班 65 女 〃

『令和元年６月号』

１ 新会員及び退会会員の紹介！

ゆるめるな！ 安全就業 心のネジを

     ≪会員一人一会員確保ケース≫

       会員拡大、特に女性会員の拡大を図るために、会員会費規程の夫婦会員の額を改正しました

が、改正後、既存の夫婦会員を除き初めての夫婦会員誕生のケースになりました。褒賞品は奥様

の希望でしょうか？町指定ゴミ袋（20枚入り6袋）をゲットされました。

       ちなみに、就業先は派遣事業として共にＡコープで働いていらっしゃいます。

紹介会員 新規入会会員

 前 園 廣 美（神子・鶴田班） 前 園 寿 子（神子・鶴田班）

     ６月１８日(火)、午後9時からセンター会議室で行います。

               桃太郎旗で普及啓発を！

入会のきっかけとして、「広報紙やチラシを見た」というケースが増えています。

会員拡大に特効薬はありませんが、町民が社会生活の中で「シルバー人材センター」の

名称や活動状況を、頻繁に目にする機会をつくることが普及啓発だと考えています。

中でも、作業現場における黄色い「安全就業中」の桃太郎旗の設置は、非常によく目立

ちますので、少ない経費で会員の誰もができる大規模なPR活動（事業）になります。

   このようなことから、今一度お願いします。すべての作業現場に「安全就業中」の桃太郎旗を立てて普

及啓発を図ってください。

   令和最初の定時総会、無事に終了しました。5 月 25 日

(土)、午前中、宮之城ひまわり館で開催しましたが、冒頭で述べましたように、近年に無い多くの出席者

を得て開会できました。

   来賓に、町長代理 有村 哲町高齢者支援課長、平八重 光輝町議会議長、出水 隆町高齢者支援課長補

佐兼高齢者支援係長の三方を招き、有村課長と平八重議長には祝辞を頂きました。

   議事では、30年度事業報告及び決算の承認、令和

元年度の事業計画及び予算の報告並びに役員の選任

など提案したすべての事項について異議なく承認さ

れました。

   役員の選任については、役場の4月1日付定期異

動に伴って、岩元 義治高齢者支援課長の後任の 有

村 哲高齢者支援課長が理事として選任されました。

          会員互助会総会も無事終了！

   SCの定時総会終了後に会員互助会の総会も行いました。

   本総会も提案事項について滞りなく承認されました。なお、今年度は役員（幹事・監事）の選任時期で

したので、下記のとおり全員の留任に加え、女性会員拡大や女子会活動に取組むための体制を整えるた

めに、幹事に内堀茂子会員(柏原・紫尾班)が選任されました。任期は2年です。

   なお、役員の互選により、H25年から会長を務められた新森さんが会長職を解かれ、新しく德永さん

が会長に、弥栄さんが副会長に選ばれました。新森さん、7年間の会長職ご苦労様でした。

   会員の皆さん、新会長・副会長をはじめ役員へのご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

役員名 会員名 地域班 役員名 会員名 地域班

会長 德
とく

 永
なが

 滿
みつ

 義
よし

虎居班 幹事 東
とう

 郷
ごう

 順
より

 之
ゆき

求名班

副会長 弥
み

 栄
え

 公
こう

 一
いち

山崎班 〃 軸
じく

 屋
や

 隆
りゅう

 一
いち

中津川・永野班

幹事 新
しん

 森
もり

 一
かず

 教
のり

宮之城屋地2班 〃 内
うち

 堀
ほり

 茂
しげ

 子
こ

柏原・紫尾班

〃 古
こ

 城
じょう

 高
たか

 志
し

宮之城屋地2班 〃 小椎
こ し

八重
ば え

廣樹
ひ ろ き

事務局(庶務会計)

〃 田
た

 島
しま

 義
よし

 治
はる

佐志班 監事 松
まつ

 岡
おか

 慶
けい

 子
こ

柏原・紫尾班

〃 鈴
すず

 木
き

 一
かず

 美
み

紫陽班 〃 福
ふく

 山
やま

 桂
けい

 子
こ

虎居班

〃 立
たて

小野
お の

   茂
しげる

神子・鶴田班  任期は令和３年の総会まで   次ページへ続く

２ ６月の入会説明会！

３ 定時総会盛会裏に終了！

互

助

会

役

員

   会員給付事業の 5年以上在籍で 80歳到達者への祝い品等給付対象者は、次の方々でしたので商品券

が授与されました。益々のご健勝とご活躍をご祈念いたします。

会員名 入会日 地域班 会員名 入会日 地域班

米
よね

 盛
もり

 弘
ひろ

 文
ふみ

H16.10.08 山崎班 弥
み

 栄
え

 公
こう

 一
いち

H22.05.31 山崎班

有
あり

 村
むら

 政
まさ

 市
いち

H18.11.01 山崎班 塩
しお

 屋
や

 治
はる

 男
お

H24.01.19 宮之城屋地2班

川久保
か わ く ぼ

 克
かつ

 徳
のり

H20.06.13 湯田・時吉班

   左の写真の帽子は定時総会時の忘れ物です。ゴールデンベアーの製品

で、色はグレーベージュです。

   心あたりの方は、センターまでお願いします。

   令和最初の定時総会の出席者は148人で、出席率53.0％でした。数字上の事ですが、半数以上の会

員はさつま町ＳＣの状況と実態を確認し、自主・自立、共働・共助を理念とする事業計画を共有できまし

たが、約半数は成し得なかったということになります。

   そのようなことから、可能な限り次の要領で総会資料を配付またはお届けしたいと思います。

① センター来所者にはセンターでお渡しします。時にはセンターにお寄りください。

   ② 職員が現場に出向く際に、総会欠席者がいらっしゃいましたら持参しお渡しします。

   総会資料がお手元に届きましたら、お茶でも飲みながら、ま

た晩酌でもしながらご覧ください。その中でのお願いですが、

会員互助会の同好会活動を具体的に進めたいので、入会希望の

同好会がありましたら「同好会申込書」を早目(6 月中)に提出

してください。

   “特に”、今年度は「女性会員拡大強化年度」として「シルバ

ー女子会」が発足しましたので、多数のご入会をお待ちしてお

ります。

   右の写真等は、さつま町ＳＣのホー

ムページの初期画面です。

   パソコンやスマホでインターネット

を見ていらっしゃる方は覗いて見てく

ださい。

   公益社団法人として、高度の公共性・

公益性を確保するために、可能な限り

多くの情報を公開しています。

   内容的には、シルバー事業の概要を

はじめ、事業計画・実績、予算・決算、

財務諸表、作業基本単価、広報紙、啓

発チラシ、事務局だより、会員互助会

情報…などです。

   最近は、ホームページを見たとのこ

とで電話での問い合わせや仕事の依頼

も増えています。また、お互いにホームページの作業基本単価表を見ながら、電話で仕事の打ち合わせを

進めるケースもあります。

普及啓発としてできるだけ多くの方々に見ていただき、ＳＣ及びシルバー事業について理解を深めて

いただくことも大事な事業の一つです。お気づきの点がありましたら、ご一報ください。

４ 定時総会時の忘れ物！

５ 定時総会に出席されなかった会員の皆様へ！

６ 自分たちのＨＰを見ていらっしゃいますか！

「入会申込書」まだの方は早めに！

   県内ＳＣの中では、会員の親睦や交流を図る組織の衰退や会員の減少が進んでいるとのことです。

   当センターでは、会員互助会の活性化が図られ、同好会会員も増加中です。会員互助会の役員及び事

務局職員の思いとしては、任意の組織ながらも互助会会員のつながり（人と人のつながり）は、母体とな

るＳＣの事業運営に良好な影響を与えると確信して取組んでいます。

   互助会及び同好会活動について再度お知らせしますので、積極的な参加と入会をお願いします。

◆世話役 三角れい子(職員)

◆活 動 毎年 1回貸し切りバスで日帰り旅行

  ・Ｈ27は宮崎方面・Ｈ28は南薩(枕崎,知覧)方面

  ・Ｈ29は熊本方面・Ｈ30は鹿児島市及び近郊

  ・1泊旅行の希望もありますので話し合いましょう。

◆参加費 旅行時に徴収します。例年6,000円以下です。

◆世話役 吉村磨里子(会員)

◆練習日 月 2回(土曜日) 午後２時～４時

◆場 所 宮之城ひまわり館

◆会 費 月 1,000円

◆活 動 大声を張り上げると自律神経を整えてストレス解

消につながります。ほうれい線が引き延ばされ、しわが取

れて若返ります。嚥下機能の衰えを防ぎます。

◆世話役 外囿良幸(職員)

◆活 動 年 1回、近隣のＳＣ会員及び職員を交えてコンペを

開催します。

  ・今年度はスケジュールの合う会員でミニコンペでもいか

がでしょうか。

◆会 長 山下實樹(会員)・世話役 德永滿義(会員)

◆練習日 月 2回(土曜日) 午前中

◆場 所 町グラウンドゴルフ場、町総合グラウンド

◆会 費 年 1,000円

◆活 動 月 2回の練習、年1回の合同大会、外部大会参加

◆世話役 永田博子(職員)

◆センターの「女性会員拡大強化年度」に合わせて発足

◆センターのイメージ戦略として活動を展開します。(男性イメ

ージからの脱却) パイオニアになりましょう！

◆楽しくお茶飲み話や食事会を重ねイベントを企画・実行し、

会員、特に女性会員の拡大を図ります。

◆レディース・グラウンド・ゴルフ大会の開催、みんなでエス

テ体験(美魔女？体験)、スマホ教室、他女性団体との交流、そ

の他への挑戦

◆後は、茶のん話で語って決めて行きましょう。

   シルバー事業を、円滑に効率よく進めるため、また職員の私用携帯の負担解消のために業務

用携帯を導入しています。業務上の連絡は登録をされて下記にお願いします。

氏 名 携帯番号 メールアドレス 氏 名 携帯番号 メールアドレス

樺山  資文 070-7660-1674 kabayama.sc@au.com 外囿  良幸 070-7660-1678 hokazono.sc@au.com

小椎八重 廣樹 070-7660-1675 koshibae.sc@au.com 木村  宗順 070-7660-1679 kimura.sc@au.com

永田 博子 070-7660-1680 nagata.sc@au.com 三角 れい子 070-7660-1681 misumi.sc@au.com

竹内  和則 070-7660-1676 takeuchi.sc@au.com 新地 晴光 070-7660-1677 shinchi.sc@au.com

７ 会員互助会同好会入会受付中！

８ 理事長及び職員の業務用携帯番号 ！

旅行

同好会

カラオケ

同好会

ゴルフ

同好会

グラウンド

ゴルフ同好会

シルバー

女子会